
 

PRIMĂRIA COMUNEI MIHĂEȘTI 
STR. PRINCIPALĂ, NR.61D 

JUD. OLT, COD POȘTAL 237255 
TEL/FAX: 0249488301 / 0249488400 

 

DISPOZIȚIA NR. 44 / 30.01.2020 

        Referitor la Constituirea Comisiei de evaluare a ofertelor în vederea atribuirii contractului de achiziţie publică 
având ca obiect : „Construire poduri și modernizare drumuri locale în comuna MIHĂEȘTI, județul Olt” 

 

        Având în vedere:                                                                                                                                                                                             
.       - Legea nr. 98 din 19 mai 2016 privind achiziţiile publice; 
       - art. 126, 127 şi art. 128 din H.G nr. 395/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 
prevederilor referitoare la atribuirea contractului de achiziţie publică/acordului-cadru din Legea nr. 
98/2016 privind achiziţiile publice; 
          - art. 155, alin. (1), lit. d) și lit.e) din OUG nr. 57 /2019 privind Codul administrativ, cu modificările 
şi completările ulterioare; 
           - Prevederile Legii nr. 52 / 2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică locală cu 
modificările şi completările ulterioare; 
         În temeiul  dispozițiilor, art. 196, alin. (1) li.b), art. 197, alin. (1) și (4), art. 198, alin. (1), din OUG 
nr. 57 /2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

 
PRIMARUL COMUNEI MIHĂEȘTI 

DISPUNE: 

                 Art. 1    Se constituie Comisia de evaluare a ofertelor în vederea atribuirii contractului de achiziţie 
publică având ca obiect : „Construire poduri și modernizare drumuri locale în comuna MIHĂEȘTI, județul 
Olt”, in urmatoarea componenta:        
Preşedinte cu drept de vot : 
Cora Petru – viceprimar Primăria comunei Mihăești; 
Membri :   
 Nicolae Alexandru Ciprian  - secretar  Primăria comunei Mihăești 

 Pîrvu  Mihaela Claudia– inspector principal Primăria comunei Mihăești 

 

 



                   Art. 2 :  Se nominalizează ca membrii de rezervă pentru comisia numită la art.1, următoarele 
persoane: 

Delcea Ligia – inspector superior  Primăria comunei Mihăești 

Tomescu Ștefăniță - referent Primăria comunei Mihăești 

                 Art. 3 : Se desemnează ca expert tehnic cooptat, fără drept de vot, pe lângă Comisia de 
evaluare a ofertelor pentru atribuirea contractului de achiziţie publică, următoarea persoană : 

Văduva Constantin 

    Art. 4 : Expertul cooptat va exercita atribuţiile, competenţele şi responsabilităţile stabilite prin 
actele normative în vigoare privind achiziţiile publice, respectiv, cu prioritate, următoarele: 
a) verificarea şi evaluarea propunerilor tehnice; 
b) analiza situaţiei financiare a ofertanţilor ori analiza financiară a efectelor pe care le pot determina 
anumite elemente ale ofertei sau clauze contractuale propuse de ofertant; 
c) analiza efectelor de natura juridică pe care le pot determina anumite elemente ale ofertei sau anumite 
clauze contractuale propuse de ofertant; 
d) elaborarea unui raport de specialitate cu privire la aspectele tehnice, financiare sau juridice asupra 
cărora, pe baza expertizei pe care o deţin, îşi exprimă punctul de vedere; 
e) obligaţia de a păstra confidenţialitatea asupra conţinutului ofertelor, precum şi asupra oricăror alte 
informaţii prezentate de către ofertanţi, a căror dezvăluire ar putea aduce atingere dreptului acestora de a-şi 
proteja proprietatea intelectuală sau secretele comerciale; 
f) respectarea regulilor de evitare a conflictului de interese, astfel cum sunt prevăzute la Secţiunea IV - 
Reguli de evitare a conflictului de interese, din Legea nr. 98/2016 privind achiziţiile publice; 
g) obligaţia de a semna pe propria răspundere o declaraţie de confidenţialitate şi imparţialitate;  
 
                Art. 5  Prezenta Dispoziţie poate fi contestată la Tribunalul Olt, în termenul legal prevăzut de 
Legea 554/2004, cu modificările și completările ulterioare;. 

 
                Art. 6  Prezenta dispoziție se comunică Instituție Prefectului, pentru exercitarea controlului de 
legalitate,  persoanelor nominalizate la art.1și art.2 care vor îndeplini atribuţiile cuprinse în H.G. nr. 
395/2016.   şi va fi adusă la cunoștiință publică prin grija secretarului. 

 

            Primar                                                                            Avizat pentru legalitate 
                          Dobrița Constantin                                                                 Secretar general Comuna Mihăești 
                                                                                                                               Nicolae Alexandru-Ciprian 

 


